

فرهنگ نامه

محررم ۱۳۹۲

ابن شاذان به نون حشمت

صدیک زرد و خون حشمت
این دست در خون حشمت

آداب عزاداری

سیاهپوشی:

از نظر فقهی پوشیدن لباس سیاه مکروه است ولی در عزاداری امام حسین (ع) و ائمه معصومین (ع) استثناء شده است زیرا این کار نشانه حزن و اندوه و نمودار شعائر و حماسه‌ها است.

تسلیت گویی:

اصل تسلیت گفتن در شرایط مصیبت و اندوهی که بر کسی وارد شده در اسلام مستحب است.

تسلیت به شیعیان:

امام باقر (ع) نیز می فرمایند: وقتی شیعیان به هم می رسند در مصیبت ابا عبدالله (ع) این جمله را تکرار نمایند: «أَعْظَمَ اللَّهُ أَجُورَنَا بِمُصَابِنَا بِالْحُسَيْنِ (علیه السلام) وَ جَعَلَنَا وَ إِيَّاكُمْ مِنَ الطَّالِبِينَ بِنَارِهِ مَعَ وَكَلِيهِ الْإِمَامِ الْمَهْدِيِّ مِنَ آلِ مُحَمَّدٍ عَلَيْهِمُ السَّلَامُ.» خداوند اجر ما را به سوگواری و عزاداری بر امام حسین (ع) بیفزاید و ما و شما را از خونخواهان او همراه با ولی خود امام مهدی از آل محمد (ع) قرار بدهد. (مستدرک الوسایل، ج ۲، ص ۲۱۶)

رقیه بنت الحسین (ع)

میهمان کوچک خرابه های شام



دیده بود. یزید دستور داد سر امام حسین (ع) را به دختر کوچک نشان دهند و او را ساکت کنند. به دستور یزید، سر پدر را برای رقیه علیه السلام آوردند، رقیه سر را در بغل گرفت و عقده های دل را باز کرد و هر چه می خواست با سر بابا گفت. آن شب رقیه (ع)، گم شده خود را یافته بود، اما بی نوازش و آغوش گرم. پس لب هایش را بر لب های بابا گذاشت و آن قدر گریست تا جان به جان آفرین تسلیم کرد.

حضرت رقیه بعد از شهادت امام حسین (ع) و یارانش در عصر عاشورا به همراه دیگر زنان بنی هاشم توسط سپاه یزید به اسیری رفت. از درون خرابه های شام، صدای کودکی به گوش می رسید. همه آنها بی که در میان اسرا بودند، خوب می دانستند که این صدای رقیه، دختر کوچک امام حسین (ع) است. او حالا از خواب بیدار شده بود و سراغ پدرش را می گرفت. انگار که خواب پدرش را

پشت خمیده زینب علیه السلام شکست، و رو به سر برادر فرمود: آغوش بگشا که امانتت را باز گردانم. دیگر کسی ناله های شبانه رقیه علیه السلام را در فراق پدر نشنید.

آفات عزاداری

فقدان معرفت و آگاهی

پیش شرط اصلی برای سازندگی یک عمل، شناخت و آگاهی نسبت به مقررات، آداب و رفتارهایی است که تضمین کننده سازندگی و تاثیرات مثبت آن است. نکته اساسی در اینجا این است که انجام واجبات، مستحبات و عزاداری ها هیچ کدام هدف نیستند، بلکه همه آنها وسیله ای برای رشد، تعالی و تقرب الی الله به شمار می آیند. بدیهی است که هر وسیله ای تنها با شرایط و لوازم خاصی می تواند ما را به مقصد برساند و دارای آثار مثبت و سازنده باشد. این طور نیست که هر عمل نیک و پسندیده ای اعم از واجب و مستحب در هر شرایطی موجب رشد و تکامل شود. امام صادق (ع) در روایتی می فرمایند: «لا یقبل الله عملا الا بمعرفه» خداوند هیچ عملی را جز با شناخت نپذیرد. همچنین در حدیثی امام حسین (ع) می فرماید: خداوند بندگان را خلق نکرد مگر اینکه او را بشناسند، پس هنگامی که خدا را شناختند عبودیت و بندگی او را بجا می آورند.

ورود عمر سعد به کربلا

سعد بن ابی وقاص با خاندان رسول اکرم (ص) رابطه خوشی نداشت و با حضرت علی (ع) بیعت نکرد. پسرش عمر بن سعد راه پدر را ادامه داد و با این خاندان که هادی امت بودند رابطه خوبی نداشت، ابن زیاد ملک ری رابه عمر سعد داده بود. چون ابن زیاد از خبر ورود امام حسین (ع) به عراق مطلع شد، قاصدی نزد عمر فرستاد که اول به جنگ حسین بن علی (ع) برود و او را بکشد سپس به سمت شهر ری روانه شود. هوای ریاست ری بر او غلبه کرد و تصمیم به جنگ با امام (ع) گرفت و روز دیگر نزد ابن زیاد آمد و قتل امام حسین (ع) را عهده دار شد. ابن زیاد با لشکری عظیم او را به کربلا روانه کرد، تا اینکه که روز سوم محرم وارد کربلا شدند. او فرزند همان کسی که وقتی حضرت علی (ع) بر منبر کوفه فرمودند: آنچه می خواهید از من بپرسید پیش از آنکه مرا نبایید. پس به خدا سوگند هر چه سوال کنید از خبرهای گذشته و آینده به شما خبر می دهم. سعد بن ابی وقاص پدر عمر سعد برخاست و گفت: یا امیر المؤمنین خبر ده مرا که در سر و ریش من، چقدر مو است. حضرت فرمود: که رسول خدا (ع) خبر داده که در بن هر موئی از تو شیطانی است که ترا گمراه می کند و در خانه تو فرزندی است که فرزند من حسین (ع) را شهید خواهد نمود و اگر خبر دهم عدد موهای تو چقدر است باز مرا تصدیق نخواهی کرد، لکن به آن خبری که گفتم حقیقت گفتار من ظاهر می شود.

پیامک

سه سالگی اش بر مدار عاشورا می چرخد. اتفاقی که طنین خنده های کودکش را به غارت می برد. در عطش می ماند و می گذارد. فرات از چشمانش مهاجرت می کند. بی پناهی اش، در تمام بیابان ها تکثیر می شود. این سه سالگی اوست که در ویرانه های کنار کاخ سبزه، به اهتزاز در آمده و مکر خاندان ابوسفیان را به زانو در آورده است.

قاصد محرم

.... مسابقه

شرط پذیرش عمل نزد خداوند چیست؟

پاسخ خود را به نشانی زیر ایمیل کنید
info@farhangnews.ir